نتایج پژوهش نشان می دهد پیش از لغو تفسیر اصل مزبور، اجرای تمهیدات و اصلاحات پیچیده و دشواری ضرورت داشت و بدون انجام آنها، الغای تفسیر مذکور نتایج منفی به دنبال می آورد. از طرف دیگر، در فضای بی ثبات اوایل دوره پهلوی دوم در عمل، انجام اصلاحات ضروری امکان پذیر نبود؛ بنابراین لغو آن سال ها به تأخیر افتاد. در سال ۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م این تفسیر به طور کامل لغو شد؛ ولی در سال های ۱۳۳۳ و ۱۳۳۵ش/۱۹۵۵ و ۱۹۵۶م، بنابر علت های سیاسی، دو قانون دیگر وضع شد که قانون نخست این تفسیر را تعدیل می کرد و قانون دوم آن را به طور غیرمستقیم احیا می کرد.

واژه های کلیدی: قانون اساسی مشروطه، تفسیر اصل ۸۲، تفکیک قوا، پهلوی دوم

* دانشیار گروه تاریخ دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه پیام نور ایران ar.soufi@yahoo.com

این در حالی بود که برخی از قضات همچنان استقلال رأی خود را محترم می‌شمردند و تن به اجبار نمی‌دادند. دولت نیز با توجه به اصول ۸۱ و ۸۲ قانون اساسی، اجازه نداشت به طور قانونی ایشان را از منصب قضاوت خلع کند یا محل مأموریتشان را تغییر دهد.

برای بی‌اثر کردن این اصول، با ابتکار علی‌اکبر داور وزیر دادگستری، در ۲۶ مرداد ۱۳۱۰/۱۸ آگوست ۱۹۳۱ قانون تفسیر اصل ۸۲ متمم قانون اساسی در ۵ ماده وضع شد. ماده نخست این قانون مقرر می‌کرد تبدیل محل مأموریت قضات «مخالف با اصل مذکور نیست» و براساس ماده سوم نیز قضاتی که از پذیرفتن مأموریت امتناع می‌کردند «متهم محسوب و در محکمه انتظامی تعقیب و مطابق نظامنامه‌های وزارت عدلیه مجازات» می‌شدند (مجموعه قوانین و مقررات سال‌های ۱۳۱۲-۱۳۰۰، ۱۳۸۸: ۵۵۷).

این تفسیر به وزیر دادگستری اجازه می‌داد بنا بر میل و صلاح دید خویش، محل خدمت قضات را تغییر دهد و اختیار تغییر و تبدیل قضات نیز به طور رسمی در دست دولت قرار می‌گرفت. چنین رویه‌ای تا پایان سلطنت رضاشاه ادامه یافت و در پرونده‌هایی که حکومت نظر خاصی درباره آنها داشت استقلال دستگاه قضا از دست رفت.

در دوره محمدرضاشاه، طی سال‌های ۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م و ۱۳۳۳ش/۱۹۵۵م و ۱۳۳۵ش/۱۹۵۶م، قوانینی مرتبط با تفسیر اصل ۸۲ تصویب شد. این مصوبات در راستای رویکرد

قانون اساسی مشروطه مهم‌ترین دستاورد جنبش مردمی ایران در دوران معاصر است. تفکیک قوای سه‌گانه یکی از تأثیراتی بود که اجرای قانون اساسی می‌توانست داشته باشد. اثری که استقلال قضایی و عدالت اجتماعی را تضمین می‌کرد.

اینک این پرسش مطرح است که باوجود گستردگی چنین تقاضاها و تلاش‌هایی، چرا لغو تفسیر مذکور تا دوره دوم نخست‌وزیری مصدق به تأخیر افتاد.

برای یافتن پاسخ، نخست باید وضعیت دستگاه قضا در آن بازه زمانی بررسی شود. این نکته روشن است که پس از اشغال ایران توسط متفقین، ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۱م، نزدیک به یک دهه فضای هرج و مرج سیاسی بر کشور حاکم بود و در این دوره در دستگاه قضایی رشوه‌گیری، سوءاستفاده‌های صنفی، زدوبند و نفوذپذیری از جریان‌های سیاسی رواج گسترده‌ای پیدا کرد.

چنین به نظر می‌رسد در نظر نمایندگان مجلس و صاحب نظران، پالایش اداری و اخلاقی کارکنان دادگستری در اولویت بود و آنها تا زمان تقویت جایگاه قاضی، لغو این تفسیر را بی‌نتیجه می‌دانستند.

در تابستان ۱۳۲۳ ش/۱۹۴۴م الهیار صالح، وزیر دادگستری، لایحه‌ای را با قید یک فوریت تدوین کرد که براساس ماده نخست، تفسیر مذکور لغو می‌شد و در ماده دوم نیز برای نظارت بر عملکرد قضات راهکارهایی ارائه شده بود (اسناد مجلس، شماره ۱/۰/۱۴۷۰). صالح در جلسه

شود، کار تغییردادن چنین قضاتی سخت می‌شود و مضرات و مشکلات لغو آن بیشتر از منافعش خواهد بود (اسناد پارلمانی شورای ملی، جلسات ۱۶۰ و ۱۶۱).

بلا تکلیف بودن هزاران پرونده در دادگاه‌ها از وجود هرج و مرج بی‌سابقه در دادگستری حکایت می‌کرد که اعتراض نمایندگان مجلس را هم برانگیخت (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۴: جلسه ۱۰۱؛ دوره ۱۷، جلسه ۴۷).

رسیدگی نکردن به رتبه قضات نیز نارضایتی شدیدی را به وجود آورد؛ چنانکه از سال ۱۳۲۳ تا ۱۳۳۱ ش/ ۱۹۴۴ تا ۱۹۵۲م حدود ششصد تقاضای ترفیع در دادگستری بلا تکلیف مانده بود (روزنامه آذرین، ش ۳۰۵: ۱). آشفتگی در دادگستری به‌اندازه‌ای گسترش یافت که برخی نگران بودند حقوق قضات بیش از این ضایع شود و پیشنهاد کردند: «قبل از آنکه اختیار تغییر و تبدیل قضات از دست وزارت دادگستری خارج شود، بجاست که تکلیف رتبه‌های قضات نیز توسط وزارت دادگستری مشخص شود» (روزنامه کیهان، ش ۲۸۱۰: ۲).

شاه در نطق افتتاحیه خود در مجلس هفدهم، بر ضرورت تأمین امنیت و استقلال قضایی تأکید ورزید (مجله خواندنی‌ها، ۱۳۳۱، ش ۷۱: ۴). به این ترتیب، از سال‌ها پیش در فضای سیاسی زمینه برای لغو تفسیر اصل ۸۲ فراهم شده بود. آن طور که از شواهد پیداست شاه در سال ۱۳۲۷ ش/۱۹۴۸ م، در نخستین سفر خود به آمریکا، به دولتمردان آن کشور تعهد سپرد دستگاه حاکمه را از فساد و رشوه‌خواری پاک‌سازی کند (مکی، ۱۳۶۸: ۳۹۱).

شاه با برپایی مجلس مؤسسان در سال ۱۳۲۸ ش/۱۹۴۹ م، حق انحلال دو مجلس را به دست آورد که این امر از مصادیق آشکار گرایش او به حکومت فردی است؛ از طرفی، دولت آمریکا در سال‌های پس از جنگ جهانی دوم با هدف جلوگیری از نفوذ اندیشه کمونیستی در کشورهای وابسته به غرب و همسایه شوروی، انجام اصلاحات اقتصادی و اجتماعی را مدنظر قرار داده بود.

۴. برای کاهش نفوذ جریان‌های سیاسی بر قضات، عضویت آنها در احزاب و جمعیت‌های سیاسی ممنوع شد.

۵. قانونی هم برای افزایش حقوق قضات تصویب شد که پرداخت حقوق آنها را با ضوابط جدیدی ترمیم می‌کرد (روزنامه اطلاعات، ش ۷۹۵۶: ۱).

۶. در ۲۹ شهریور ۱۳۳۱/۲۰ سپتامبر ۱۹۵۲م، قانون «حذف محاکم اختصاصی» تصویب شد. از دید وکلای مجلس و حقوقدان‌ها، این محاکم به‌مثابه «کاپیتولاسیون داخلی» بودند و هرج و مرج دادگستری را موجب می‌شدند و ناقض استقلال آن بودند (یغمائی، ۱۳۳۱: ۴۹؛ اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۶: جلسات ۸، ۱۴۰).

۷.

به این ترتیب، تعدادی از مقام‌های بلندپایه و تأثیرگذار قضایی که نفوذپذیر و نالایق تشخیص داده شدند، پاک‌سازی شدند (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۷: جلسه ۴۷). ریاست دیوان کشور نیز به محمد سروری، از فعالان سرشناس در مخالفت با دخالت دولت در عزل و نصب قضات و از حامیان حذف محاکم اختصاصی، واگذار شد. درباره او نوشته اند به‌حدی برای حفظ استقلال رأی خویش اهمیت قائل بود که در سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م، پیشنهاد شاه را برای گرفتن مقام نخست‌وزیری نپذیرفت (مبارکیان، ۱۳۷۷: ۴۳۸).

۳. در ۲۲ مهر ۱۳۳۱/۱۴ اکتبر ۱۹۵۲م، قانونی تصویب شد که مقرر می‌کرد دادسرای انتظامی قضات، برای کشف تخلفات قضات، اعمال و رفتار آنها را زیر نظر بگیرد (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۷: جلسه ۴۷). یک هیئت بازرسی نیز تعیین شد تا همه‌روزه به دادگاه‌ها و دادسراها و دفاتر سرکشی کند و بر عملکرد

پس این قانون به اصل ۸۲ به طور کامل اعتبار و قوت نمی‌داد و تفسیر اصل ۸۲ را به طور کامل ملغی نمی‌کرد. بنابراین با در نظر گرفتن فحوی ماده هفده آن و شیوه عمل دولت کودتا، باید آن را تعدیل‌کننده تفسیر مذکور محسوب می‌کرد

قضات تصفیه شده به دادگستری برگردانده شدند (روزنامه اطلاع‌ات، ش ۸۳۷۷: ۲). در ۲۹ آبان ۱۳۳۳/۲۰ نوامبر ۱۹۵۴، قانونی تصویب شد که در آن، لویح مصوب در دوره اختیارات مصدق لغو می‌شد؛ مگر آن لویحی که دولت به تداوم آنها تمایل داشت (روزنامه اطلاعات، ش ۸۵۲۵: ۱۲). این اقدامات تا حد بسیاری انتقام‌جویانه بود و مصدق در کتاب خاطرات خود با شگفتی می‌نویسد: «نمی‌دانم چرا لویح قانونی من بدون استثنا لغو گردید؛ در حالی که قانون اختیارات را مجلس شورای ملی و سنا به احترام افکار عمومی ملت تصویب کرده بودند» (مصدق، ۱۳۶۵: ۲۳۹).

در ۴ آذر ۱۳۳۳/۲۵ نوامبر ۱۹۵۴ نیز قانونی تصویب شد که برای باقی‌مانده افرادی که از کار برکنار شده بودند یا رتبه آنها تبدیل یافته بود، این امکان را فراهم می‌کرد با شرایط خاصی به مناصب سابق بازگردند (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۸: جلسه ۶۸).

در این میان درباره قانون لغو تفسیر اصل ۸۲ اختلاف نظرهای اساسی وجود داشت و در مجلس مباحثی مطرح می‌شد. در یکی از این مذاکرات، حبیب‌الله آموزگار، از سناتورهای انتصابی شاه، گفت: «یک دسته می‌گویند باید به قضات استقلال داد و دسته دیگر می‌گویند خیر». او همچنین در نطق خود، از لغو تفسیر اصل ۸۲ متمم توسط دولت مصدق در حکم کفاره‌ای بر گناهان آن کابینه یاد کرد (اسناد پارلمانی سنا، دوره ۲: جلسه ۶).

سرانجام نیز در ۱۴ اسفند ۱۳۳۳/۵ مارس ۱۹۵۵، برای دومین مرتبه در دوره محمدرضا پهلوی، فخرالدین شادمان، وزیر دادگستری زاهدی، قانونی در زمینه تفسیر اصل ۸۲ وضع کرد. براساس ماده هفده این قانون مقرر شد «تبدیل شغل یا محل مأموریت قضایی

مصوبه دولت حسین علاء در احیای غیرمستقیم تفسیر اصل ۸۲

قانون وضع شده در دوره زاهدی درباره تفسیر اصل ۸۲، برای تأمین استقلال قضات تضمین مطمئنی نبود؛ بنابراین زمانی که تنش‌های سیاسی پس از کودتا اندکی فروکش کرد، لزوم اعطای استقلال به قضات کماکان در کانون توجه محافل سیاسی بود (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۸: جلسه ۱۱۳). آخرین مرتبه‌ای که در دوره محمدرضا پهلوی قانونی مرتبط با اصل ۸۲ تصویب شد، در دولت حسین علاء بود که او مبارزه با فساد در ارکان حکومت را از جمله برنامه‌های خود اعلام کرده بود (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۹: جلسه ۵).

علاء در اوایل سال ۱۳۳۵ش/۱۹۵۶م، به پاک‌سازی دادگستری تصمیم گرفت و برای اجرای آن، عباسقلی گلشائیان را به وزارت دادگستری منصوب کرد. گلشائیان برای مدتی دادستان دیوان کیفر کارکنان دولت بود که شاخه‌ای از دادگستری محسوب می‌شد و به جرم‌های کارکنان دولت رسیدگی می‌کرد. این دیوان در سال ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م ایجاد شد و در سال ۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م دولت مصدق آن را منحل کرد و سپس در سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م، دوباره تشکیل شد. علاء یکی از برنامه‌های خود را «تصفیه دامنه‌دار در دادگستری» معرفی کرد و آشکارا اعلام کرد: «عده‌ای از قضات فاسد هستند و یا فاقد شم قضایی و معلومات قضایی می‌باشند» (روزنامه اطلاعات، ش ۹۰۹۰: ۲؛ ش ۹۰۵۶: ۱ و ۱۴).

ادعای شاه مبنی بر صیانت از قانون اساسی و مبارزه با عناصر ناصالح، شعاری سیاسی و عامه‌پسند بیش نبود؛ زیرا او تا این زمان بارها قانون اساسی را نقض کرده بود و کودتا علیه دولت قانونی مصدق یکی از این نمونه‌ها بود. یکی از نظریه‌پردازان سیاسی، دوران پس از کودتا را به دو دوره تقسیم کرده است: دهه اول تا سال ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م که حکومت اقتدارگراتر می‌شد و در این دوره نه دموکراسی وجود داشت و نه هرج و مرج سیاسی حاکم بود. در این سال‌ها با وجودی که انتخابات آزاد نبود، هنوز مجلس، نمایندگی بخشی از جامعه را به‌عهده داشت. دوره دوم هم بین سال‌های ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷ش/۱۹۶۳ تا ۱۹۷۹م بود که حکومت سرشتی خودکامه پیدا کرد (کاتوزیان، ۱۳۸۱: ۲۰۳). بنابراین حتی در دهه نخست سال‌های پس از کودتا نیز، فعالیت قضاتی که حاضر نمی‌شدند در محکومیت مخالفان رژیم احکام فرمایشی صادر کنند، تحمل‌پذیر نبود و لغو تفسیر اصل ۸۲ که موجب کوتاه‌شدن دست

این واقعیت در عمل نیز به اجرا درآمد؛ زیرا گلشائیان در دوره یک‌ساله وزارت، از همین اختیارات برای تغییر و تبدیل‌های دلخواه خود استفاده کرد. در اسناد وزارت خارجه انگلیس مربوط به اوایل پاییز ۱۳۳۵ ش ۱۹۵۶م آمده است که گلشائیان به شدت سرگرم پاک‌سازی وزارت دادگستری است (یادداشت‌های سیاسی ایران، ۱۳۸۹: ۶۶۱/۱۴). خود او نیز پنهان نمی‌کند که بخشی از تغییر و تبدیل‌های انجام‌گرفته سیاسی بوده و براساس گزارش‌های نهاد امنیتی و اطلاعاتی رکن دوم ستاد ارتش صورت گرفته است (گلشائیان، ۱۳۷۷: ۱۰۱۵/۲ تا ۱۰۱۸).

نویسندگانی همچون خلعتبری، قهرمانی و الموتی مصوبه گلشائیان را در راستای تأیید اقدام لطفی قلمداد کرده‌اند؛ ولی روشن است برخلاف نظر آنها و اظهارات صدرالاشراف، این قانون لغوکننده تفسیر اصل ۸۲ نبود و آن را غیرمستقیم احیا می‌کرد.

در سال‌های آینده، به‌ویژه پس از خرداد ۱۳۴۲/ژوئن ۱۹۶۳، روند سیاسی شدن دستگاه قضا و از بین رفتن استقلال قضات بیش از گذشته ادامه پیدا کرد (اسناد لانه جاسوسی امریکا، ۱۳۸۶: ۲۲/۳؛ ۳۴۷/۸؛ فاروقی و لوروریه، ۱۳۵۸: ۱۶۳؛ امین، ۱۳۸۶: ۷۰۸) و در آن فضا تغییر و تبدیل‌های گسترده‌ای بدون رعایت اصول ۸۱ و ۸۲ انجام گرفت (دکتر محمد معتضد باهری به روایت اسناد ساواک، ۱۳۸۸: ۹۰ و ۱۴۶ تا ۱۴۹؛ کابینه حسنعلی منصور به روایت اسناد ساواک، ۱۳۸۴: ۳۵۸/۳).

از دیدگاه نمایندگان مجلس و صاحب‌نظران، پالایش اداری و اخلاقی کارکنان دادگستری و تقویت جایگاه قاضی از لحاظ وضع معیشتی و جلوگیری از نفوذ جریان‌های سیاسی در اولویت بیشتری قرار داشت و آنان لغو تفسیر مذکور را تا زمان اصلاح دادگستری بی‌نتیجه می‌دانستند. تا اینکه سرانجام به اتمام لطفی، وزیر دادگستری مصدق، این قانون لغو شد.

پس از کودتای ۱۳۳۲ ش/۱۹۵۳ م، بسیاری از مصوبات قضایی مربوط به دوره اختیارات مصدق لغو شد؛ اما درباره تفسیر اصل ۸۲ اختلاف نظر وجود داشت. در این دوره، قانون شفافی در این زمینه وضع نشد و انگیزه‌های سیاسی و انتقام‌جویی از مصوبات و عزل و نصب‌های دولت پیشین، عامل اصلی تغییراتی بود که در تعدیل تفسیر مذکور صورت گرفت.